30  DIÁRIO OFICIAL Nº 220 	 Quarta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2022

AUTARQUIAS

.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
DE PARAUAPEBAS

.

ATOS
.

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS-SAAEP
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 028/2022-SAAEP
ORIGEM: Contrato n° 028/2022-SAAEP.
DECORRENTE: Concorrência nº 006.21.CP.SAAEP.
CONTRATADA: CONSÓRCIO MIX & JA.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada para a
execução de serviços de reforma, impermeabilização, pintura e troca dos
materiais filtrantes dos filtros das estações de tratamento de água 1, 2,
3 e 4, conforme necessidade do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de
Parauapebas, Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 2.854.462,14 (Dois milhões, oitocentos
e cinquenta e quatro mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e quatorze
centavos). VALOR DO 1º ADITIVO: Inalterado.
VIGÊNCIA INICIAL DO PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO:  Inicial 17 de
fevereiro de 2022 e término 03 de maio de 2022. 
VIGÊNCIA DO PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO APÓS O 1º TAC: inicial
17 de fevereiro de 2022 e término 31 de agosto de 2022.
OBJETO DO ADITIVO: 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
Nº 028/2022-SAAEP, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA,
IMPERMEABILIZAÇÃO, PINTURA E TROCA DOS MATERIAIS FILTRANTES
DOS FILTROS DAS ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ÁGUA 1, 2, 3 E 4,
CONFORME NECESSIDADE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
DE PARAUAPEBAS, MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
Lilian Cristina Pereira
Port. nº 525/2021-SAAEP
Presidente CPL

Protocolo: 6437
ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS/PA.
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS-SAAEP
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 093/2022-SAAEP.
ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005.22.PE.SAAEP,
CONTRATANTE: SAAEP-SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS/PA.
CONTRATADA(O): ALTA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, OBJETO:
Contratação de empresa especializada para Aquisição de Máquina Rotativa
Envasadora, Seladora automática para água, em copos plásticos de 200ml
e adequação do setor de envase de responsabilidade do Serviço Autônomo
de Água e Esgoto de Parauapebas-SAAEP, VALOR TOTAL: R$ 185.966,66
(cento e oitenta e cinco mil, novecentos e sessenta e seis reais e sessenta
e seis centavos), PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022, Classificação
Institucional: 2801 - SAAEP - Serviço Autônomo de Água e Esgoto,
Classificação Funcional: 17.512.4094.2.312, Classificação econômica:
4.4.90.52.00, Fontes: 17080000 – Trans. da União de Recursos Minerais,
no valor de: $ 185.966,66 (cento e oitenta e cinco mil, novecentos e
sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos),
VIGÊNCIA: 10 de Agosto de 2022 a 31 de Dezembro de 2022,
DATA DA ASSINATURA: 10 de Agosto de 2022.
Lilian Cristina Pereira
Port. nº 393/2022-SAAEP
Pregoeira.

Protocolo: 6421

AVISO DE INTERESSE DE CONTRATAÇÃO Nº 045/2022
O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS – SAAEP
- AVISA DE INTERESSE DE CONTRATAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO.
OBJETO: Aquisição de peças e prestação de serviços de manutenção
corretiva e preventiva nas motocicletas patrimônio do Serviço Autônomo
de Água e Esgoto de Parauapebas-SAAEP.
FUNDAMENTO: Art. 75, da Lei Federal nº 14.133/2021.
O SERVIÇO DE ABASTECIMENTO DE AGUA E ESGOTO DE PARAUAPEBAS
– SAAEP , nos termos do Art. 75, § 3º da Lei Federal nº 14.133/2021,
bem como Art 3º § 2º da Portaria 483/2021, no uso de suas atribuições
legais e, considerando a necessidade de se promover processos de
compras transparentes em face das aquisições DIRETAS com DISPENSA
DE LICITAÇÃO, leva ao conhecimento dos interessados que pretende
contratar por Dispensa de Licitação, conforme objeto descrito neste
aviso, e que possui interesse em receber propostas adicionais de
eventuais interessados.
FORMA E PRAZO DE APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS: Os fornecedores
poderão apresentar propostas através do e-mail: diretoria.executiva@
saaep.com.br  ou entregues pessoalmente na secretaria da Diretoria
Executiva no prazo de 3 (três) dias úteis a contar da publicação deste
aviso, ou seja, até dia 19 de agosto de 2022.
INFORMAÇÕES: Maiores informações e o detalhamento do objeto poderão
ser obtidos em horário de expediente administrativo no Setor da Diretoria
Executiva desta Autarquia, sito a Rua Rio Dourado, Bairro Beira Rio,
Parauapebas/PA pelo Fone: 3346-7261/3346-7262, no site: processo de
contratação direta regido pela Lei nº 14.133/2021, Art. 75, § 3º.
Parauapebas/PA, 16 de agosto de 2022.
Elson Cardoso de Jesus
Diretor Executivo - SAAEP
Decreto nº 1698/2021

Protocolo: 6422

LEGISLATIVO
.

CÂMARA MUNICIPAL

.

DIRETORIA LEGISLATIVA

.

LEI ORDINÁRIA
.

LEI Nº 5.142, DE 11 DE AGOSTO DE 2022
RECONHECE, NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS/PA, O DIA 09 DE JULHO
COMO DIA DOS COLECIONADORES, ATIRADORES E CAÇADORES, E
SUAS ATIVIDADES COMO ATIVIDADE DE RISCO, CONFIGURANDO
EFETIVA NECESSIDADE E EXPOSIÇÃO A SITUAÇÃO DE RISCO À VIDA E
INCOLUMIDADE FÍSICA, CONFORME OS TERMOS DO ARTIGO 10 DA LEI
FEDERAL Nº 10.826 DE 2003.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS Faço saber que
a Câmara Municipal rejeitou o veto e eu, no uso das minhas atribuições
legais, promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º Reconhece o dia 09 de julho como Dia Municipal dos Colecionadores,
Atiradores e Caçadores – CAC’s.
Art. 2º Fica reconhecida, no município de Parauapebas, a efetiva
necessidade por exercício da atividade de risco e ameaça à integridade
física dos colecionadores, atiradores esportivos e caçadores, para fins do
disposto no art. 10 da Lei Federal nº 10.826, de 2003.
Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Parauapebas – PA, 11 de agosto de 2022.
IVANALDO BRAZ SILVA SIMPLÍCIO
Presidente da Mesa Diretora

Protocolo: 6438

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob
a Infraestrutura de Chaves Públicas - ICP-Brasil, instituída através
de medida provisória nº. 2.200-2. Autoridade Certificadora emissora:
AC Imprensa Oficial SP. A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO
PARÁ garante a autenticidade deste documento quando visualizado
diretamente no portal www.ioepa.com.br,
quarta-feira, 17 de agosto de 2022 às 08:02:28.